
	

	

RELAZIONE SINTETICA DI STIMA  

RIMANENZE DI MAGAZZINO 

Rapsel S.r.l. in liquidazione 

Commissionario: EXPO’ INVEST S.r.l. 

 
 

 

 

 

 

 

 
Facciamo seguito all’incarico conferitoci dalla società Rapsel S.r.l. in liquidazione. per trasmettere la nostra 

valutazione relativa ai beni mobili stimati all’attivo della società •



	

 I beni sono presenti presso la sede della società in Settimo Milanese Via Volta, 13 

L’attivo inventariato è composto dai seguenti beni: 

 

Ø 201 Materie prime e prodotti 

 

Relativamente all’esistenza degli stessi è stato effettuato un riscontro fisico che ha confermato la loro 
effettiva presenza in loco. 

 

 

Attività dell’impresa 

La società RAPSEL S.r.l. in liquidazione è attiva nella produzione di mobili e arredi di alta gamma, sia 
per zone notte che zone giorno. 

Di questa situazione si riscontra ampia conferma nella composizione dei beni. 

I beni inventariati sono conformi all’attività esercitata. 

Il comparto industriale di riferimento risente anch’esso della situazione di crisi nell’economia italiana. 
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Criteri di stima 
 

La necessità di dare un valore alle giacenze di magazzino è conseguenza della suddivisione 
dell'intera ed unitaria attività dell'impresa in molteplici periodi amministrativi, operata al fine di 
addivenire a periodiche determinazioni dei risultati economici della gestione aziendale.  

 
Il processo produttivo, infatti, è composto da una serie continua di cicli tecnici che  

prevedono la trasformazione dei fattori produttivi acquistati dall'impresa in prodotti finiti.  
 
Tali cicli difficilmente coincidono con il periodo amministrativo per cui, al termine 

dell'esercizio, possono residuare materie non ancora utilizzate, prodotti in corso di lavorazione e 
prodotti ultimati ma non ancora venduti.  
 

Alla fine di ottenere un quadro chiaro delle rimanenze occorre quindi procedere all'inventario delle 
materie fisicamente disponibili nei magazzini e nei depositi utilizzati dall'azienda, individuare il valore 
unitario di ogni singolo bene e quindi, moltiplicando quest'ultimo per le quantità in giacenza, definire 
l'entità delle rimanenze stesse. 
 
 

La classificazione delle rimanenze di magazzino 
 
 

I beni che formano oggetto di valutazione al fine del calcolo del valore delle rimanenze di 
magazzino possono essere così classificati: materie prime, sussidiarie e di consumo; prodotti in corso di 
lavorazione e semilavorati; prodotti finiti e merci; lavori in corso su ordinazione.  

 
La terminologia adottata permette di individuare categorie omogenee di beni che concorrono alla 

formazione del risultato economico in relazione al loro utilizzo nell'ambito del processo produttivo:  
 
• le materie prime sono beni destinati ad essere fisicamente incorporati nel prodotto finito 

oggetto della produzione dell'impresa;  
 

• i componenti per l’assemblaggio sono beni destinati ad essere fisicamente incorporati nel 
prodotto finito oggetto della produzione dell'impresa o, alternativamente, ad essere venduti al 
cliente; 

 
• i prodotti finiti sono i manufatti ultimati dall'impresa;  

 

p



	

• i ricambi sono parti destinate ad essere incorporate nei macchinari e nelle attrezzature 
industriali dell’azienda, in sostituzione di altre parti per usura o rotture. Essi devono essere di 
importo unitario rilevante e destinati ad un utilizzo corrente e comunque a breve termine; 
 

• le merci sono prodotti acquistati e commercializzati dall’impresa.  
 

 
Il trade-off tra prudenza e competenza 

 
Mentre il metodo del risultato in corso di formazione privilegia su ogni altro il principio della 

competenza, il metodo del costo antepone a quest'ultimo quello della prudenza. 
 

Il metodo del ricavo netto presunto.  
 
Nella ipotesi fin qui sviluppata, non rispetta né l'uno né l'altro principio. �

 
Da quanto esposto emerge che la scelta del criterio di valutazione delle rimanenze, tramite cui si 

correlano costi e ricavi, si risolve nella scelta tra privilegiare il principio della prudenza o quello della 
competenza.  
 

Possiamo dunque concludere che la scelta del metodo da utilizzare per la valutazione delle 
giacenze di magazzino dipende dagli scopi per cui tale valutazione viene compiuta, così da generare 
due tipologie di valutazione: 

 
 

LIQUIDAZIONE 
 

CONTINUITA’ 
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Scelta del metodo di valutazione 

 
Il criterio di valutazione per le voci sopra esposte ha tenuto conto del elenco fornito dalla società, 

sulla base del tabulato la scrivente ha compiuto un controllo a campione dei beni giacenti presso la sede 
della società, da tale analisi NON sono state riscontrate differenze degne di nota sulle quantità dei beni 
a magazzino. 

  
Il valore dei beni da tabulato fornito al 31.12.2016 risulta essere di € 819.944,60, tale tabulato si 

suddivide nei seguenti capitoli: 

TESSUTI  €   73.562,95 Arrotondato €   73.000,00 

TAPPETI  €   27.122,00 Arrotondato €   27.000,00 

MOBILI   €   84.970,00 Arrotondato €   85.000,00 

RUBINETTI  €   14.140,00 Arrotondato €   14.000,00 

MANIGLIE  €     1.447,65 Arrotondato €     1.400,00 

WHSHMOBIL € 618.702,00 Arrotondato € 618.000,00 
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IPOTESI DI CONTINUITA’ 

 

Sono state previste le seguenti fasce di abbattimento per tipologia e fruibilità del bene  

TESSUTI  40%  Beni inseriti nel ciclo produttivo 

TAPPETI  30%  Beni con possibilità di cessione cad. 

MOBILI   30%  Beni con possibilità di cessione cad. 

RUBINETTI  30%  Beni con possibilità di cessione cad. 

MANIGLIE  30%  Beni con possibilità di cessione cad. 

WHSHMOBIL 40%  Beni inseriti nel ciclo produttivo 

 

Le risultanze da tale metodo di abbattimento ha dato i seguenti risultati: 

TESSUTI  €   73.000,00 Abb. 45% €   43.800,00   

TAPPETI  €   27.000,00 Abb. 30% €   18.900,00 

MOBILI   €   85.000,00 Abb. 30% €   59.500,00 

RUBINETTI  €   14.000,00 Abb. 30% €     9.800,00  

MANIGLIE  €     1.400,00 Abb. 30% €        980,00 

WHSHMOBIL € 618.000,00 Abb. 40% € 370.800,00 
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IPOTESI DI LIQUIDAZIONE 

 

Sono state previste le seguenti fasce di abbattimento per tipologia e fruibilità del bene  

TESSUTI  75%  Beni inseriti nel ciclo produttivo 

TAPPETI  55%  Beni con possibilità di cessione cad. 

MOBILI   55%  Beni con possibilità di cessione cad. 

RUBINETTI  55%  Beni con possibilità di cessione cad. 

MANIGLIE  55%  Beni con possibilità di cessione cad. 

WHSHMOBIL 55%  Beni inseriti nel ciclo produttivo 

 

Le risultanze da tale metodo di abbattimento ha dato i seguenti risultati: 

TESSUTI  €   73.000,00 Abb. 75% €   18.250,00   

TAPPETI  €   27.000,00 Abb. 55% €   12.150,00 

MOBILI   €   85.000,00 Abb. 55% €   38.250,00 

RUBINETTI  €   14.000,00 Abb. 55% €     6.300,00  

MANIGLIE  €     1.400,00 Abb. 55% €        630,00 

WHSHMOBIL € 618.000,00 Abb. 75% € 154.500,00 

 

 

 

 

 *



	

Riepilogo quotazioni 

 

Sulla base delle risultanze dell'analisi riportate ai paragrafi precedenti, si determina il valore al 05 marzo 2018 delle 
immobilizzazioni materiali con suddivisione in lotti in ottica di strategia di vendita; 

 
Ø 201 Materie prime e prodotti 

Capitolo    Continuità   Liquidazione 

o TESSUTI  €   73.000,00   €   43.800,00   
o TAPPETI  €   27.000,00   €   18.900,00 
o MOBILI   €   85.000,00   €   59.500,00 
o RUBINETTI  €   14.000,00   €     9.800,00  
o MANIGLIE  €     1.400,00   €        980,00 
o WHSHMOBIL € 618.000,00   € 370.800,00 

 

Capitolo    Continuità   Liquidazione 

         Stima  € 503.780,00   € 230.080,00 

 
 

Questo elaborato viene emesso sulla base di quanto stabilito attraverso le indagini svolte, i documenti reperiti e le 

informazioni raccolte. 

Tanto si espone, in assolvimento del gradito mandato ricevuto; con ossequio. 

  Restiamo a Sua completa disposizione per ogni ulteriore chiarimento e cogliamo l’occasione per trasmettere i 

nostri migliori saluti. 

Lomazzo, 16 marzo 2018    

      

 Firmato  
 Paolo Fancoli 
 Il Presidente del C.d.A. 
           IG.VT. Expò Invest. S.r.l.   
   fdofaw
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